APROVADO
Em 22/11/2022

Sabrina Colela Prieto
Presidente

MOÇÃO Nº 93/2022

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS para a
Fundação EPROCAD (Fundação Esportiva Educacional Pró Criança e Adolescente),
por ser premiada entre as 100 melhores ONG'S do Brasil neste ano, representada na
pessoa da Diretora Presidente Paula Cristina Ghirardello.

Os projetos da Fundação EPROCAD propõem oferecer oportunidade de acesso à
prática de atividades esportivas, educacionais que possam contribuir para a melhoria
da qualidade de vida, visando atingir famílias sócio e economicamente desfavorecidas,
com atividades que contribuam para o desenvolvimento social.

A Fundação EPROCAD desenvolve projetos em parceria com o Ministério do Esporte
e Secretaria de Esportes, Lazer e Juventude do Estado de São Paulo (Via Leis de
Incentivo ao Esporte), FUMCAD (Fundo Municipal da Criança e Adolescente),
Secretarias de Educação dos Municípios ao qual realizam atividades, além de ser
membro de diversas redes como Rede Esporte pela Mudança Social – REMS, Rede
StreetFootballWorld, Rede Social Grande Oeste. Através da aplicação de sua
metodologia a Fundação EPROCAD obteve o reconhecimento do Programa das
Nações Unidas para o Desenvolvimento – PNUD. Recebeu o Prêmio Petrobras de
Esporte Educacional – 1º Lugar na categoria Terceiro Setor, e por meio da Fundação
Banco do Brasil (FBB) a Certificação como Tecnologia Social e reconhecida como uma
das 100 Melhores ONGs do País em Gestão e Transparência em 2018, o que só
fortalece a busca por parcerias para o desenvolvimento de suas ações e da
metodologia dos 03 tempos em outros territórios. As atividades vão de encontro com a
Agenda 2030 na busca da promoção para o alcance dos Objetivos Desenvolvimento
Sustentável (ODS), por meio de ações que impactem diretamente os objetivos: Saúde
e Bem-Estar , Educação de Qualidade e Igualdade de Gênero. Além disso, desenvolve
desde 2007 ações em parceria com a Fédération Internationale de Football Association
(FIFA) através de sua responsabilidade social denominada FIFA Foudation,
beneficiando milhares de crianças e adolescentes de Santana de Parnaíba e região.

Com todo esse comprometimento e cuidado a EPROCAD mais uma vez foi Premiada
entre as 100 Melhores ONGs do País neste ano, que mais uma vez ratifica o excelente
trabalho realizado por esta importante ONG instalada em nossa cidade.

Ante o exposto e certo de poder contar com o apoio dos nobres pares, submetemos a
presente Moção de Aplausos à Fundação Esportiva Educacional Pró Criança e
Adolescente – EPROCAD a apreciação do colendo plenário.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

3-
N

O
V

-2
02

2
11

:5
0

I-
00

52
26

Plenário Antônio Branco, 03 de Novembro de 2022.

GINO MARIANO
(Genuino Antonio de Lima)

VEREADOR - PSDB

AGNALDO MORENO
(Agnaldo Benites Moreno)

VEREADOR - PSD

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

3-
N

O
V

-2
02

2
11

:5
0

I-
00

52
26

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 93 - APLAUSOS para a Fundação EPROCAD (Fundação
Esportiva Educacional Pró Criança e Adolescente) por ser premiada entre
as 100 melhores ONG's do Brasil neste ano representada na pessoa da
Diretora Presidente Paula Cristina Ghirardello.

CERTIFICO que os Vereadores: VICE-PRESIDENTE VICENTE
AUGUSTO DA COSTA, 2ª SECRETÁRIA NELCI APARECIDA DE
FREITAS SANTOS, ADALTO SILVA SANTOS, ANGELO DA SILVA
SOUZA, GABRIEL SILVA OLIANI, JOSÉ HUGO DA SILVA, JOSÉ
VIEIRA DE OLIVEIRA, JOSILDO RIBEIRO DA SILVA, MARCOS
MORAES DE SOUZA E SILVIO EDUARDO CONEGLIAM PECCIOLI,
solicitaram a subscrição do presente MOÇÃO, conforme comprova ata
eletrônica da 36ª Sessão Ordinária realizada em 22.11.2022, nos termos
do Artigo 153 §1º do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 23 de Novembro de 2022.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Divisão de Protocolo e Gestão Documental

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org